UBND HUYỆN VĨNH BẢO

PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO TẠO

Số:            /GDĐT
V/v triển khai thí điểm học bạ số cấp

THCS học kỳ II năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày         tháng 2 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng trường TH&THCS, THCS

Căn cứ Công văn 115/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai thí điểm học bạ số cấp THCS, THPT và giáo

dục thường xuyên; Công văn 2474/SGDĐT-GDTrH ngày 16/8/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm

học 2024-2025; Kế hoạch số 1106/KH-SGDĐT ngày 05/9/2024 của Sở GDĐT

về việc triển khai học bạ số cấp trung học từ năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 1048/SGDĐT-GDTrH ngày 27/2/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai thí điểm học bạ số cấp THCS

học kỳ II năm học 2024-2025, cụ thể như sau.

1. Đối tượng thực hiện: Các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn

huyện.

2. Cách thực hiện:

- Bổ sung chức năng: tạo lập, lưu giữ và quản lý học bạ số trong phần

mềm quản lý kết quả học tập của học sinh tại trường/phòng GDĐT đáp ứng yêu

cầu về đặc tả học bạ số (Tài liệu kĩ thuật đặc tả học bạ số tại Phụ lục 1 của

Công văn số 115/BGDĐT- GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ GDĐT) và Kết nối

dữ liệu học bạ số (Tài liệu mô tả dịch vụ kết nối dữ liệu tại Phục lục 2 của Công

văn số 115/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ GDĐT); (Công văn số

115/BGDĐT-GDTrH có trong file đính kèm).

- Tập huấn, hướng dẫn cho các cán bộ, giáo viên, kĩ thuật viên của trường

về sử dụng các chức năng: tạo lập, ký số, quản lý học bạ số và chuyển dữ liệu về

Cơ sở dữ liệu học bạ số của Bộ GDDT.

- Tạo lập học bạ số của học sinh năm học 2024-2025 và chuyển về Cơ sở

dữ liệu học bạ số của Bộ GDĐT trước ngày 20/8/2025. Tất cả các học bạ số trước

khi phát hành phải có đầy đủ chữ ký của giáo viên môn học/hoạt động giáo dục,

giáo viên chủ nhiệm và Hiệu trưởng để đảm bảo tính pháp lý khi sử dụng.

- Thực hiện thí điểm một số thủ tục hành chính liên quan đến học bạ số của

học sinh như: chuyển trường; đăng kí và nộp hồ sơ tuyển sinh THCS

3. Một số lưu ý khi triển khai thí điểm học bạ số cấp THCS:

 - Trong thời gian thí điểm, các trường tiếp tục sử dụng đồng thời cả học bạ

số, học bạ điện tử và học bạ giấy (được in trực tiếp từ phần mềm theo hướng dẫn

của Công văn 1889/SGDĐT-GDTrH ngày 01/9/2021) để đảm bảo yêu cầu sử

dụng học bạ của học sinh.

- Kinh phí triển khai thí điểm học bạ số của các trường tham gia thí điểm

lấy từ nguồn ngân sách của địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Tuyệt đối không được thu tiền của học sinh và gia đình học sinh;

- Tăng cường công tác truyền thông về triển khai thí điểm học bạ số nhằm

tạo sự đồng thuận trong xã hội

Nhận được văn bản này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu

cầu Hiệu trưởng nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo đúng yêu cầu

tiến độ, đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:
- LĐ, CV phòng GDĐT;

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Đức Hải

		2025-03-03T10:33:04+0700
	Việt Nam
	Trần Đức Hải <tranduchai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-03T10:46:07+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-03T10:46:08+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-03T10:46:09+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!